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Priorita 4 — ISTR — Una Calabria con pin
istruzione

Azione 4.e.2

Qualificare, modernizzare e rendere piu inclusivi i sistemi di istruzione e formazione professionale e terziaria perseguendo I’integrazione con le politiche
per il lavoro e la transizione formazione/lavoro

AVVISO PUBBLICO

per il finanziamento di voucher per la partecipazione a Master di I e II livello A.A. 2024-25-26



Domanda

Risposta

Ho fatto un master nel 2023, che si € concluso nel 2024. Non ¢
possibile partecipare?

Come indicato nell'Avviso all’art. 4 commi 3 e 4, ¢ possibile richiedere il voucher
a copertura delle spese di iscrizione per i master attivati negli anni accademici
2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027. Nello specifico, il Master deve essere da
avviare o avviato nell’annualita corrispondente alla finestra temporale in cui
viene presentata la richiesta di contributo. Ad esempio per la prima annualita
dell'Avviso (2024) ¢ possibile richiedere il voucher unicamente per Master
attivati nell'anno accademico 2024/2025.

Per inoltrare la domanda di voucher del master, possono partecipare gli iscritti
al master online con Pegaso universita telematica?

Come indicato nell'art. 4 commi 6-7," Sono considerate ammissibili a
finanziamento le richieste di voucher relative a corsi di master erogati
interamente in presenza o in modalita mista (blended), con un massimo di
formazione on line, teorica e/o pratica, non superiore al 20%, rapportata alla
durata complessiva del Master".

INon sono in ogni caso ammissibili a finanziamento costi per la frequenza di
master erogati interamente online.

Buongiorno sarei interessato a sapere quali sono i requisiti di accesso al
finanziamento di voucher per la partecipazione a master di I e II livello, la
ringrazio. Cordiali saluti

Come indicato all’art.5 comma 1 “Possono presentare domanda per ottenere il
finanziamento coloro che alla data della presentazione possiedono i seguenti
requisiti:

- siano residenti in Calabria da almeno sei mesi dalla data di presentazione della
domanda. Il requisito della residenza deve essere mantenuto per tutta la durata
del percorso sino allo svolgimento dell’esame finale e conseguimento del titolo;
- risultino in possesso di uno dei seguenti titoli di studio: Laurea triennale,
Laurea Specialistica/Magistrale, Laurea a Ciclo Unico, Diploma accademico
IAFAM di primo livello o secondo livello, nonché titoli accademici equipollenti
rilasciati da Universita straniere.

Si consiglia di prendere visione dell'Avviso che riporta tutte le indicazioni

relative a modi, forme e condizioni di partecipazione.




Domanda

Risposta

Vorrei iscrivermi ad un Master presso 1'Universita di Catanzaro per I'anno
accademico 2024-2025, ma il bando sara pubblicato verosimilmente nel mese
di marzo 2025, come risulta dal bando dell'anno accademico in corso, 2023-
2024. 11 Master inizierebbe comunque nell'anno accademico 2024-2025, ma
nel secondo semestre. Posso trasmettere la domanda di voucher per
I'annualita 2024/2025 entro i termini stabiliti dall'Art. 7 dell'Avviso
(15/07/2024 - 30/11/2024) anche se il bando non sara ancora stato pubblicato
e le iscrizioni non saranno ancora aperte a quella data? - Potrei allegare alla
domanda solo il programma del master, con relativo piano didattico.

Come indicato nell'Avviso all’art. 4 commi 3 e 4, ¢ possibile richiedere il
voucher a copertura delle spese di iscrizione per i master attivati negli anni
accademici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027. Nello specifico, il Master deve
essere da avviare o avviato nell’annualita corrispondente alla finestra temporale
in cui viene presentata la richiesta di contributo. Per I'anno accademico 2024-
2025 la domanda puo essere inviata dal 15 luglio 2024 al 30 novembre 2024. La
documentazione da inviare ¢ indicata all'art.7 comma 4.

Relativamente all'avvio del master, si precisa che le date indicate nell'art.4
comma 9 rappresentano una tempistica di massima fermo restando il rispetto
dell'afferenza del master all'anno accademico di riferimento,

Salve, volevo sapere se fosse possibile spendere il voucher per un master fuori
dalla Calabria o un master online? Grazie

Come indicato nell'art. 4 commi 6-7," Sono considerate ammissibili a
finanziamento le richieste di voucher relative a corsi di master erogati
interamente in presenza o in modalita mista (blended), con un massimo di
formazione on line, teorica e/o pratica, non superiore al 20%, rapportata alla
durata complessiva del Master".

INon sono in ogni caso ammissibili a finanziamento costi per la frequenza di
master erogati interamente online. E possibile spendere il voucher al di fuori del
territorio calabrese.

Ho letto I’avviso pubblico per il finanziamento di voucher per la partecipazione
ai master di I e II livello, volevo chiederle, poiché sono calabrese e ho preso il
titolo di laurea in giurisprudenza presso 1’Universita Magna Graecia di
Catanzaro ma ora per motivi di lavoro da un anno sono residente in Veneto, se
posso presentare ugualmente la domanda per la concessione del voucher.

Come indicato nell'art. 5, comma 1 possono presentare domanda per ottenere il
finanziamento coloro che alla data della presentazione possiedono i seguenti
requisiti:

-siano residenti in Calabria da almeno sei mesi dalla data di presentazione della
domanda. Il requisito della residenza deve essere mantenuto per tutta la durata
del percorso sino allo svolgimento dell’esame finale e conseguimento del titolo.




Domanda

Risposta

di stage.

Vorrei sapere se da dottorando ho la possibilita di accedere al voucher. Inoltre, se
il master a cui si vorrebbe partecipare deve necessariamente prevedere un periodo

Per poter partecipare al bando ¢ necessario, come indicato nell'art. 5, 1.
che alla data della presentazione della domanda i candidati possiedano i
seguenti requisiti:

-siano residenti in Calabria da almeno sei mesi dalla data di
presentazione della domanda. Il requisito della residenza deve essere
mantenuto per tutta la durata del percorso sino allo svolgimento
dell’esame finale e conseguimento del titolo;

-risultino in possesso di uno dei seguenti titoli di studio: Laurea triennale,
Laurea Specialistica/Magistrale, Laurea a Ciclo Unico, Diploma
accademico AFAM di primo livello o secondo livello, nonché titoli
accademici equipollenti rilasciati da Universita straniere.

L'Avviso per l'assegnazione di voucher non preclude la possibilita di
farne richiesta ai dottorandi ma resta inteso che ¢ loro obbligo verificare
la compatibilita della frequenza di un master con lo status di dottorando.
IDi norma i percorsi master prevedono fasi applicative delle competenze
acquisite durante un periodo di stage, ma la programmazione didattica di
dettaglio ¢ demandata all'autonomia dell'Ateneo erogatore. In ogni caso,
I'art. 4 comma 2 dell'Avviso per i master post lauream accreditati prevede
che questi debbano comprendere un periodo di stage pari ad almeno il
30% della durata complessiva del master. I criteri di valutazione

dell' Avviso prevedono inoltre una specifica premialita per i master che
includono lo svolgimento delle attivita di stage/tirocinio presso
aziende/enti/soggetti pubblici e privati, situati nel territorio calabrese.

voucher e come funziona....

Avrei bisogno di sapere dove posso trovare 1 vari master per partecipare al

La scelta del master ¢ a discrezione del candidato, purché il master scelto
rientri tra quelli ammessi dal bando e rispetti i criteri di ammissione.
Come indicato nell'art. 4 comma 2, il voucher puo essere richiesto a
copertura dei costi di iscrizione della seguente tipologia di percorsi:
Master post laurea di primo e secondo livello realizzati in Italia e
all’estero, erogati da:

-Universita italiane e straniere, pubbliche e private riconosciute
dall’ordinamento nazionale.

-Istituzioni AFAM riconosciute - Master post-lauream accreditati
ASFOR o EQUIS o AACSB, erogati da istituti di formazione avanzata
pubblici e privati, con una durata complessiva non inferiore a 1000 ore,
di cui almeno 700 ore di formazione in aula e, comunque, almeno il 30%
di stage con riferimento alla durata complessiva prevista per il master.
La domanda di voucher puo essere presentata per la copertura delle spese
di iscrizione a master attivati negli anni accademici 2024/2025,
2025/2026 e 2026/2027. La procedura per richiedere il voucher prevede

la presentazione di una domanda tramite pec corredata da tutta la




documentazione richiesta dal bando.

L'ottenimento del voucher € subordinato alla procedura selettiva descritta
nell'Avviso stesso.

Si consiglia di prenderne visione per conoscere tutti i dettagli relativi alle
modalita, ai requisiti e alle condizioni di partecipazione.




Domanda

Risposta

9 [In riferimento ai voucher volevo presentare la domanda in quanto vorrei  [Sulla base dell'art. 7 dell'Avviso, la data di chiusura dei termini per la
iscrivermi ad un master ma 1’universita mi comunicava che sapranno I’avvio  presentazione delle domande relative all'A.A. 2024/25 ¢ fissata al 30
dei master, per il 2024 solamente verso ottobre/novembre. novembre 2024.

10 [Scrivo per chiedere alcune informazioni riguardo il voucher in oggetto. Nella | In riferimento alle sue domande si precisa che, tra i requisiti previsti

domanda viene specificato di dover essere in possesso della laurea

o se sara formulata una graduatoria.

per la quale si richiede il master, escludendo cosi i laureandi nei prossimi mesi,
nonostante comunque molti master siano accessibili agli stessi anche senza aver
completato il percorso di Laurea, potrebbe confermarmelo o escluderlo?.
Inoltre, volevo chiedere se il bando fosse aperto anche per Mater full in remoto
e se le richieste saranno processate in ordine di invio, fino a esaurimento fondi

dall'Avviso, per poter partecipare al finanziamento del voucher per i Master
Universitari occorre essere in possesso di Laurea Triennale, Laurea
Specialistica/Magistrale, Laurea a Ciclo Unico, Diploma Accademico
AFAM di I e Il livello e titoli accademici equipollenti Universita straniere.
Sono considerate ammissibili a finanziamento le richieste di voucher
relative a corsi di master erogati interamente in presenza o in modalita mista
(blended), con un massimo di formazione online, teorica e/o pratica, non
superiore al 20%, rapportata alla durata complessiva del Master. I master
erogati interamente online non sono ammissibili al finanziamento. Le
richieste non saranno processate in base all'ordine di invio, ma verranno
valutate sulla base dei criteri indicati nel bando e verra redatta una
graduatoria per determinare l'assegnazione dei finanziamenti fino
all'esaurimento dei fondi disponibili.




N. Domanda Risposta

11 | Salve chiedevo dove si trova 'elenco degli enti ospitanti i master. In riferimento alla sua domanda si precisa che I'elenco dei soggetti ospitanti
attivita di stage, che sara aperto e costantemente aggiornato sulla base delle
istanze ricevute dal Settore, sara pubblicato sul portale Calabria Europa nella
pagina relativa al presente Avviso Pubblico e avra validita per tutte le annualita
previste dall’art. 7.

12 | In merito ai voucher per la partecipazione ai master di primo e secondo In riferimento alla sua domanda si precisa che i TFA (Tirocinio Formativo

livello, potrebbe gentilmente dirmi se il Tfa sostegno rientra in una delle

due categorie?

IAttivo) sostegno € un percorso di formazione e abilitazione per l'insegnamento,
pertanto non rientra nelle categorie di master di primo e secondo livello.




Domanda

Risposta

13 | E'possibile richiedere il voucher contemporaneamente all' iscrizione del La tempistica per la richiesta del voucher consente di trasmettere la domanda
master, oppure ¢ necessario completare il master e conseguire il titolo prima | ij, yropedeuticamente all'iscrizione che successivamente alla stessa. La
di poter presentare la domanda per i voucher? cronologia di trasmissione della domanda & precisata nell'avviso.

14 Scrivo per avere delle delucidazioni in merito al presente avviso in oggetto. Le modalita di erogazione del voucher sono disciplinate dall'articolo 13,

Questi voucher verranno erogati una volta conseguito il master oppure dopo
l'iscrizione? Come funziona esattamente?

comma 1, lettere a-b dell'Avviso pubblico. Sono previste due modalita di
erogazione: - in unica soluzione, a conclusione del master ed avvenuto
conseguimento del titolo; - in due soluzioni: una prima erogazione
corrispondente al 50% dell’importo riconosciuto, a titolo di anticipazione
e una seconda erogazione a titolo di saldo della quota residua. La
invitiamo a consultare 1'Avviso per le informazioni piu dettagliate sulle
modalita di erogazione del voucher e la relativa documentazione
necessaria da inviare.




Domanda

Risposta

15

Ho letto I’annuncio riguardo i voucher messi a disposizione dalla regione
Calabria.

Sarei interessata a frequentare 2 Master: uno riguardante I’insegnamento della
lingua italiana agli stranieri ed uno riguardante la traduzione editoriale.

Mi chiedevo se fosse possibile sfruttare i voucher per due Master invece che
uno, dunque, se ci fosse un tetto di spesa massimo o una quota per ciascun
richiedente

In riferimento alla sua domanda si precisa che ai sensi dell'art. 5 comma 3, ogni
candidato, a pena di esclusione, potra beneficiare di un solo voucher a valere sul
presente Avviso.

16

Volevo un'informazione in merito all'avvio per il finanziamento dei voucher
per i master, n particolare se posso partecipare anche per la scuola di
psicoterapia.

In riferimento alla sua domanda si precisa che, il voucher puo essere richiesto a
copertura dei costi di iscrizione della seguente tipologia di percorsi:

1. Master post laurea di primo e secondo livello realizzati in Italia e all’estero,
erogati da Universita italiane e straniere, pubbliche e private riconosciute
dall’ordinamento nazionale; Istituzioni AFAM riconosciute.

Tali master devono riconoscere almeno 60 CFU (Crediti Formativi Universitari)
0 60 ECTS (European Credit Transfer System), corrispondenti ad un volume di
lavoro di apprendimento pari a 1.500 ore, eventualmente espresso anche
attraverso altri sistemi di conteggio.

2. Master post-lauream accreditati ASFOR o EQUIS o AACSB (art. 4 Avviso).
Dalla descrizione da lei fornita, la scuola di psicoterapia non risponde ai

requisiti su esposti




Domanda

Risposta

17

Vorrei sapere se i fondi dei voucher regionali sono cumulabili con 1
finanziamenti dei patti territoriali dell'alta formazione delle imprese, dal
momento in cui ogni finanziamento ¢ finalizzato a coprire 1'iscrizione a
un singolo master. a un master e l'altro finanziamento per coprire
l'iscrizione a un altro master?

Come indicato all’art.5 comma 3-4-5-6-7 "Ogni candidato, a pena di esclusione,
potra beneficiare di un solo voucher a valere sul presente Avviso. Il voucher
concedibile in virtu del presente Avviso non ¢ cumulabile con altri contributi
finanziari concessi da soggetti pubblici o privati finalizzati all’intera copertura dei
costi di iscrizione per il master oggetto di richiesta del voucher. Non sono
considerati “altri finanziamenti” ai fini del divieto di cumulo di cui al presente
articolo le eventuali riduzioni delle quote di iscrizione ai corsi applicate
direttamente dagli enti erogatori sulla base di una valutazione dell’ISEE e/o del
merito del richiedente. A copertura dei costi di iscrizione al Master, oltre al voucher
concesso dalla Regione Calabria sono ammessi altri eventuali contributi finanziari,
purché questi vadano a coprire una quota di costo non finanziata dalla Regione
Calabria. 6. Il costo del Master deve risultare chiaramente indicato nella
documentazione (bando/programma) trasmessa in fase di candidatura, e devono
altresi evincersi, in maniera altrettanto chiara, anche eventuali sconti ¢/o benefici
concessi dall’Universita/Ente erogatore.

18

INon avendo la pec ¢'é¢ una metodologia alternativa per partecipare al bando?
Percheé altrimenti dovrei fare una pec solo per la partecipazione al bando.

In riferimento alla sua richiesta, le comunico che non ¢ prevista una modalita
alternativa alla trasmissione via pec. Tale scelta garantisce la validita e la
ricevibilita della sua domanda; la casella di pec messa a disposizione per il presente
Avviso non accetta messaggi provenienti da caselle non pec.

19

Salve, vorrei sapere se il percorso di formazione docenti erogato dall'Unical
(pf30) rientra tra i master finanziabili dai voucher erogati dalla regione calabria.
Questo il percorso:

PF30_all.2-Percorso universitario abilitante di formazione iniziale di 30 CFU
ai sensi dell’art. 2-ter, co. 4-bis e dell’art. 13, co. 2, del D.1gs. 59/2017 e all’art.
7, co. 6, del DPCM 4 agosto 2023  https://www.unical.it/didattica/offerta-
formativa/formazione-insegnanti/60cfu/60cfu_e 30cfu all2/

Come indicato nell'art.4 comma 2 dell'Avviso, il voucher puo essere
richiesto a copertura dei costi di iscrizione della seguente tipologia di
percorsi: Master post laurea di primo e secondo livello realizzati in Italia e
all’estero, erogati da: Universita italiane e straniere, pubbliche e private
riconosciute dall’ordinamento nazionale; Istituzioni AFAM riconosciute.
Tali master devono riconoscere almeno 60 CFU (Crediti Formativi
Universitari) o 60 ECTS (European Credit Transfer System), corrispondenti
ad un volume di lavoro di apprendimento pari a 1.500 ore, eventualmente
espresso anche attraverso altri sistemi di conteggio. Il percorso universitario
abilitante di formazione da Lei indicato riporta 30 CFU. Si precisa che il
TFA (Tirocinio Formativo Attivo) sostegno ¢ un percorso di formazione e
abilitazione per l'insegnamento, pertanto non rientra nelle categorie di

master di primo e secondo livello.




Domanda

Risposta

20

Sto avendo difficolta a compilare la domanda di iscrizione al
master...perché tipo mi chiede il numero di allievi iscritti o queste info
che ovviamente io non posso sapere. Cosa devo fare?

Qualora la Sua richiesta sia riferita all' Allegato B - Dichiarazione sul
livello medio del placement delle ultime tre edizioni del Master, si precisa
che la compilazione ¢ a cura dell'Ente che eroga il Master e deve essere
firmata dal responsabile / direttore del Master come riportato all'art. 10
lettera F.

21

Per quanto riguarda le universita devono essere riconosciuti 60 CFU,
corrispondenti a 1500 ore. A questo punto la mia domanda ¢, il vincolo ¢
quello dei 60 CFU o quello delle 1500 ore o entrambi?

In riferimento alla Sua richiesta, si precisa che la corrispondenza tra
Crediti Formativi Universitari (CFU) e ore di impegno formativo ¢ la
seguente: 60 CFU corrispondono a 1500 ore di impegno formativo
complessivo.

Questo rapporto tra CFU e ore ¢ stabilito dal Decreto Ministeriale n.
270/2004, che disciplina il Sistema Universitario Italiano, ove ¢ riportato
che "ogni CFU corrisponde a 25 ore di attivita formativa".

Pertanto, un Master Universitario della durata di un anno, deve prevedere
un impegno formativo complessivo di almeno 1500 ore, articolato tra
didattica frontale, attivita di laboratorio, studio individuale e altre attivita
formative.




